



Til Folketingets Erhvervsudvalg

## Energiudspil: Grønnere boliger i landdistrikterne

---

Der er stærkt behov for at give de danske boliger et grønt løft, hvis vi skal komme i mål med klimaambitionerne og ikke mindst gøre os uafhængige af Ruslands energikilder.

Derfor er Landdistrikternes Fællesråd og Finans Danmark gået sammen om et fælles energitudspil, der rummer 13 forslag, som – hvis de gennemføres – kan bringe hele Danmark tættere på en grønnere fremtid.

Særligt i landdistrikterne er der behov for at gøre boligerne grønnere. Over 40 pct. af boligerne er i energimæssig dårlig stand. Det tal kan heldigvis forbedres, hvis den politiske vilje er der.

For desværre er der under de nuværende rammer en lang række boliger i landdistrikterne, hvor det ikke kan betale sig at energirenovere, fordi boligens værdi og samtidig friværdi er så lav, at det ikke dækker lån til energirenoveringer. Derfor bør der igangsættes en række initiativer, som skal sikre rammerne for, at det også i landdistrikterne kan betale sig at energirenovere sin bolig.

Det er ligeledes relevant set i lyset af den kommende ændring af EU-bygningsdirektivet, der potentielt kan sætte store krav til boligernes energimærke. Bygningsdirektivet bør udformes og implementeres, så det understøtter den danske strategi på området, og så det ikke gør boligerne usælgelige.

Vi håber, at disse 13 forslag vil indgå i det fremadrettede politiske arbejde med at energieffektivisere boligmassen i hele Danmark samtidig med, at der skabes gode betingelser for vækst og udvikling i de danske landdistrikter. Vi står naturligvis til rådighed for uddybning af forslagene.

**Vedlagt:** Energiudspil "Grønnere boliger i landdistrikterne" fra Landdistrikternes Fællesråd og Finans Danmark.

Udspillet er også sendt til Udvalget for Landdistrikter og Øer samt Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.

Med venlig hilsen

**Landdistrikternes Fællesråd**

Steffen Damsgaard  
Formand

**Finans Danmark**

Ane Arnth Jensen  
Viceadministrerende direktør



**FINANS  
DANMARK**

9. januar 2023